ד. יישום מבחני המידתיות; 1. מבחן הקשר הרציול; 2. מבחן האמצעי שמידתו פחותה. 3. מבחן המידתיות במובן הצר. ה. מהלכו של בית המשפט – מהם מניעיו? ו. סיכום ומסקנות.

א. מבוא

בבג"ץ 7956/10 גבאי נ' משרד האוצר (להלן – העתירה),¹ נדונה שאלת חוקתיותו של סעיף 109א לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג–1963 (להלן – חוק מיסוי מקרקעין) המאפשר לרואי חשבון לייצג נישומים בענייני מס שבח, אך רק בתחום מצומצם מאוד.² אף שהסעיף, בנוסחו המתוקן, מרחיב את אפשרויות הייצוג של רואי החשבון בהשוואה למצב שקדם לו, העותרת טענה נגד מתחם הייצוג המוגבל שסעיף 109א לחוק מיסוי מקרקעין מאפשר.

* סטודנטית לתואר ראשון במשפטים באוניברסיטת חיפה וחברת מערכת כתב העת "הארץ דין" לשנת הלימודים תשע"ד.

** סטודנטית לתואר ראשון במשפטים ופסיכולוגיה ולתואר שני במשפטים באוניברסיטת חיפה. חברת מערכת כתב העת "הארץ דין" לשנת הלימודים תשע"ד.

1 בג"ץ 7956/10 גבאי נ' משרד האוצר (פורסם בנבו, 19.11.2012) (להלן – העתירה).

2 חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג–1963.

3 העתירה, לעיל ה"ש 1, בפסקה טז לפסק דינו של השופט רובינשטיין, וזאת על משקל ההלצה שלפיה גמל הוא סוס שהורכב על ידי ועדה.

4 שם, בפסי' כה לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

5 שם, בפסי' לו לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

6 שם, בפסי' טז, יח, כה לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

7 שם, בפסי' כד לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

ייצוגם של נישומי מס שבח על ידי רואי חשבון בעקבות בג"ץ 7956/10 גבאי נ' **משרד האוצר**", **הארץ דין ט** (2) 167 (תשע"ד)

המהותית לייצוג.¹¹ עוד ציינה העותרת כי התכלית שביסוד הסעיף אינה ראויה וכי גם אם תימצא ראויה, אין הפגיעה מידתית.¹²

הסעיף יוצר חריג לעקרון ייחוד המקצוע הקבוע בסעיף 20 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961. עם זאת מדובר בחריג מצומצם המתיר לרואי החשבון את האפשרות לייצג נישום בכל הקשור לחישובי המס בלבד, ורק כאשר מכירת הזכות במקרקעין או מכירת הזכות באיגוד המקרקעין אינה פטורה ממס והנישום חייב להגיש דוח שנתי לפקיד השומה.¹³ באשר לכל יתר העסקאות, רואי החשבון מנועים מלהירשם כמייצגים במחשבי רשות המסים ומלפעול באופן עצמאי מול רשויות המס. בשל כך אין הם רשאים לבצע את הפעולות האלה: הכנת שומות מס והגשתן באופן עצמאי, הכנת תיקוני שומה, הגשת השגות וקיום דיונים בגינן.¹⁴

חריג נוסף לעקרון ייחוד המקצוע נחקק גם בהקשר של מס הכנסה ומס ערך מוסף. על פי פקודת מס הכנסה, התשכ"א-1961 וכן על פי חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1976 רואה חשבון רשאי לייצג נישומים.¹⁵ על פי דברי ההסבר לחקיקה, מקצועיותם של רואי החשבון היא שמבחינה אותם מן הכלל ומקנה להם את היכולת לייצג בפני הרשויות.¹⁶ הואיל ואין הבדל מעשי בין מס הכנסה ומס ערך מוסף לבין מס שבח, קשה להצדיק את ההבחנה בין השניים, מבחינה פרוצדורלית (ייצוג) ומבחינה מהותית (ידע מקצועי).

הם אינם יכולים לייצג נישומים בפני הרשויות, מאחר שזכות זו שמורה לעורכי הדין בלבד לאור מומחיותם בייצוג דווקא, וכן בשל החובות החלות עליהם מכוח מקצועם.²¹

11 ש.ם.

12 ש.ם.

13 ראו ס' 109א לחוק מיסוי מקרקעין.

14 דברי הסבר להצעת חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה) (תיקון - ייצוג נישום על ידי רואה חשבון), התשע"ג-2013, פ/1254/19, okneset.org/bill/7502. (להלן - דברי ההסבר). נציין כי הצעת חוק זו, אשר הוצעה על ידי חבר הכנסת מאיר שטרית, לא נתקבלה.

15 ס' 236 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961; ס' 143א לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1976.

16 דברי הסבר להצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 13) התשכ"ח-1968, ה"ח 769, 176, 192. www.nevo.co.il/Law_word/ [law17/PROP-0769.pdf](http://www.nevo.co.il/Law_word/law17/PROP-0769.pdf)

17 ס' 20 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961.

18 נטע זיו "מי הזיז את הגלימה שלי? - על הסגת גבולות מקצוע עריכת הדין" **מחקרי משפט** כד 439, 453 (2008).

19 עלי זלצברגר "קשר המשפטנים הישראלי: על לשכת עורכי הדין ובעלי בריתה" **משפטים** לב 43, 55-56 (תשס"ב).

20 ש.ם.

21 **העתירה**, לעיל ה"ש 1, בפסי ט לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

25 שם, בפסי' כד לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

26 שם.

27 שם, פסק דינה של השופטת ברק-ארז.

28 שם, בפסי' כא לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

29 שם, בפסי' ג לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

30 דברי הסבר להצעת חוק מיסוי מקרקעין (שבח רכישה ומכירה) (תיקון מס' 53) (ייצוג נישום בידי רואה חשבון), התשס"ג–2003, ה"ח 1950 (להלן – תיקון 53). וכן: העתירה, לעיל ה"ש 1, בפסי' כ לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

אסית שובל ושירלי יוסרי, "לא בא בחשבון? ייצוגם של נישומי מס שבח על ידי רואי חשבון בעקבות בג"ץ 7956/10 גבאי נ' **משרד האוצר**", **הארץ** דין ט(2) 167 (תשע"ד)

33 סעי' 20 לחוק לשכת עורכי הדין.

34 פרשת **לבנת פורן**, לעיל ה"ש 32, בעמ' 16–17.

35 שם, בעמ' 14.

36 בג"ץ 6055/95 **צמח נ' שר הביטחון**, פ"ד נג(5) 241 (1999) (להלן – פרשת **צמח**). חייל עתר כנגד חוקתיותו של ס' 237א לחוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 32), התשנ"ח–1998, אשר אפשר החזקת חייל במעצר עד 96 שעות לפי קביעתו של קצין שיפוט צבאי. קביעת בטלות הסעיף הייתה עלולה להשיב את המצב לקדמותו ולהרע את מצבם של החיילים העצורים, שכן דובר בחוק מיטיב.

37 שם. בפרשת **צמח** דובר בפגיעה בחירותו של אדם ודיון עסק מחד גיסא, בחקיקה של חוקים חדשים ברוח חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, ומאידך גיסא בכך שקביעת בטלות החוק תביא להגנה על החוק הקודם לנוכח שמירת הדינים.